- 1 -

类别标记：A

宁波前湾新区管理委员会文件

甬前管建〔2024〕4 号 签发人：王卫锋

宁波前湾新区管理委员会关于慈溪市十八届
人大第三次会议第 145 号建议的答复

王立群代表：

您提出的《关于推进农村、社区区域性养老机构普惠化、

规范化的建议》已收悉。首先，非常感谢您对前湾新区养老事

业的关心和支持。对于您的建议，我们经过认真研究，现答复

如下：

目前，新区现有户籍老年人口 31842 人，其中 80 周岁以上

的高龄老人 3999 人，其中新城和工业板块 14 个社区户籍老年

人口仅 230 余人、高龄老人仅为 4 人，新区老年人口主要集中

在庵东、崇寿 2 个乡镇的 32 个村（社区）。庵东、崇寿 2 镇均

建有镇级居家养老服务中心，32 个村（社区）均建有居家养老

服务站，居家养老服务基本实现全覆盖。新区仅崇寿福利院 1

- 2 -

家养老机构，床位 80 张，入住老人 14 人。

近年来，新区针对养老领域目前存在的机构少、床位少的

短板问题，通过新建养老机构等措施予以补齐。同时，为更好

地提升养老服务水平，也积极采取了各项有效的措施。

一、新建新区颐乐苑和庵东老年公寓（一期）两个重大养

老项目。颐乐苑项目由前湾控股集团建设，位于滨海新城，总

投资约 4.5 亿、建筑面积约 6.9 万方、床位约 667 张，自 2021

年 3 月起开工，目前已投入资金 3.5 亿元，计划于 2025 年完工

投运，致力于新区高端养老服务。庵东镇老年公寓项目（一期）

由庵东镇政府投资 4500 万建设，位于庵东镇新建村，建筑面积

约 8765 平方米，床位约 180 张，于 2022 年 6 月开工，目前已

竣工，计划今年 6 月份开业运行，面向中低端养老人群，努力

打造成为宁波市一流的镇级养老机构。

二、改善村社居家养老服务站点设备配置。新区社管局将

居家养老服务站资金投入作为对居家养老机构运行的考核项

目，保证居家站点的资金投入，改善村级居家站点服务配置。

2023 年，庵东镇居家养老服务中心分别投入 6.5 万和 1.5 万对

下一灶、马潭路村居家养老服务站站点改造，增设老年运动器

材及日常活动设备，崇寿镇居家养老服务中心分别投入 1.4 万

元和 0.7 万元对海运村和傅福村居家养老服务站进行改造和添

置设备。

三、提升居家养老服务质量和水平。一是新区出台居家养

老服务机构的运营考核制度，促使居家机构做到自律和规范。

二是通过宁波市民政局甬易养养老服务平台，加强对居家养老

服务站点服务的监管。三是通过委托第三方社会组织对居家养

- 3 -

老服务机构进行实地检查和电话回访，加强对居家养老服务站

点服务质量进行监管，从而提高上门服务及送餐质量。

四、探索新城社区为老服务新模式。针对新区新城板块老

年人口少、养老需求小的特点，通过三个举措增强常住老年人

口幸福感。一是积极倡导社区合理利用社区用房增设老年人活

动场所，并有计划地积极开展老年活动服务项目；二是倡导社

区联合社会组织积极开展居家助老服务的志愿活动，及时了解

掌握辖区老年人情况，解决老年人的急难愁盼问题；三是对老

年人口较多的小区，倡导社区联合老年大学、社会组织等开设

老年人养生课堂及书法、绘画、歌舞培训等项目。

下步，我们将贯彻落实省、市有关决策部署，高质量推进

“老有康养”优享工程和养老服务体系建设，从深化养老机构

康养融合、开展养老机构星级创评、提高老年助餐服务质量、

创新社区养老服务模式、加强养老人才队伍建设等方面，整体

提升新区养老服务水平，打造具有新区特色的养老服务品牌。

最后，再次感谢您提出宝贵建议，希望您能一如既往关心

和支持新区养老事业的发展。

宁波前湾新区管理委员会

2024 年 6 月 12 日

- 4 -

抄 送：慈溪市人大代表工委，慈溪市人民政府办公室,慈溪市

庵东镇人大主席团。

联系人：应宏升

联系电话：89280321